



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันอังคารที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๑๒ เรื่อง ดังนี้

๑. ศาลเลื่อนสืบพยานล่วงหน้าคดี “ตู้ห่าว” ไป ๒๓ ม.ค. เหตุทนายจำเลยคัดค้านนัดเดิม อ้างขอเวลาเตรียมถามค้าน
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๖๐๐๐๐๐๐๔๗๘๕>
๒. บิ๊กโจ๊กเอาผิด ๑๖ জনท. ตบทรัพย์ปล่อยเงินเทา อสส. ยันทำคดีตู้ห่าวทัน
๓. คอรั้มน์ : ตาซังพันดาว
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_๓๗๗๒๑๕๕
๔. ลุ้นคดี ‘ลัลลาเบล’ ศาลอุทธรณ์นัดฟังคำพิพากษา ‘น้ำอุ่น’ กับพวกรวม ๖ คน
<https://www.dailynews.co.th/news/๑๘๙๙๙๙๔/>
๕. ยกฟ้อง ‘เบนจา’ คดีคาร์มีอบโคราช
๖. จี๋ ปง. เร่งประชุมยึดทรัพย์ให้ถี่ขึ้น
๗. สธ. เปิดเอกชนลงทุน “รพ.ปลวกแดง ๒” กว่า ๒ พันล. รูปแบบ PPP แห่งแรกในไทย
จ่ายค่าเช่าสัญญายาว ๕๐ ปี
๘. ‘ศักดิ์สยาม’ ตั้งอนุฯ สอบค่างานเพิ่มสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ ๗ พันล.
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๑๕๒๘๙-isranews-๑๐๐๐-๕๐.html>
๙. คัน ‘กองสลากพลัส’ แจงความเอาผิดหลายข้อหา
๑๐. คงดารา ชับชูปเปอร์คาร์ โฉนดการฟอกเงิน ต้องปั่นโปรไฟล์เป็น “ไฮโซ”
<https://www.thairath.co.th/scoop/theissue/๒๖๐๔๔๖๘>
๑๑. คุกรวม ๕๕๔ ปี ติดจริง ๕๐! อติตุรกร สมน.คุมประพฤติสระแก้ว สารภาพทุจริตต่อหน้าที่
<https://www.isranews.org/article/isranews-news/๑๑๕๒๙๒-inves๐๙-๔๓๗.html>
๑๒. เป็นทางการ! ป.ป.ช. แพร่ผลคดี อดีต นายก อบต.ต้นมะพร้าว ทุจริตจ้างชุดลอกกุศโลง คุก ๕๔ ด.
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๑๕๒๖๓-inves๐๙-๔๓๗.html>

ด้วยการสแกน QR Code



ศาลเลื่อนสืบพยานล่วงหน้าคดี “ตู้ห่าว” ไป 23 ม.ค.เหตุทนาย จำเลยคัดค้านนัดเดิม อ้างขอเวลาเตรียมถามค้าน

 mgronline.com/crime/detail/9660000004785

16 มกราคม 2566

 MGR Online

ข่าวอาชญากรรม

เผยแพร่: 16 ม.ค. 2566 19:04 ปรับปรุง: 16 ม.ค. 2566 19:04 โดย: ทีม
ข่าวอาชญากรรม



ผบ.ตร.ส่งสำนวนคดีให้อัยการสูงสุด เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา

ศาลอาญากรุงเทพใต้ เลื่อนวันสืบพยานล่วงหน้า คดี“ตู้ห่าว” ทุนจีนสีเทากับพวก 19 คน กระทำ
ผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ไป 23 ม.ค.นี้ เหตุทนายความจำเลยคัดค้าน ระบุ พนักงานสอบสวนเพิ่ง
สรุปสำนวนคดี จึงขอเวลาเตรียมพยานถามค้าน

วันนี้ (16 ม.ค.) ศาลอาญากรุงเทพใต้ นัดสืบพยานล่วงหน้าก่อนฟ้อง ตามคำร้องหมายเลขดำ ยสพ.1/2566 ซึ่งอัยการสำนักงานคดียาเสพติด เป็นผู้ยื่นคำขอ ในคดีที่ นายฮวง ไช่ เทา (HUANG HAITAO) กับพวกรวม 19 คน ตกเป็นผู้ต้องหา คดีการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ซึ่งพยานที่ขอสืบนี้เป็นบุคคลต่างด้าวสัญชาติจีนและเป็นประจักษ์พยานข้อเท็จจริงส่วนสำคัญคดีนี้ โดยพยานอยู่ระหว่างรอส่งตัวออกนอกราชอาณาจักรเพื่อกลับภูมิลำเนา จึงเป็นเหตุจำเป็นเร่งด่วนขอสืบพยานก่อนฟ้องไว้

โดยวันนี้ทนายความของผู้ต้องหาทั้ง 19 คน ได้ยื่นคำร้องขอคัดค้านการนัดสืบพยานก่อนฟ้องที่กำหนดนัดในวันที่ 16-20 ม.ค. เนื่องจากมีการยื่นคำร้องเมื่อวันศุกร์ที่ 13 ม.ค.และมีวันหยุดราชการติดต่อกันถึง 2 วัน แล้วจะนำพยานเข้าสืบในวันจันทร์เท่ากับเป็นการตัดโอกาสในระยะเวลาที่ผู้ต้องหาจะเตรียมพยานถามค้านหรือหักล้างทำให้ผู้ต้องหาเสียเปรียบยอมถือว่าไม่เป็นธรรมกับผู้ต้องหา

ทั้งนี้ ศาลสอบถามพนักงานอัยการ ผู้ร้องแล้วไม่คัดค้านที่จะขอเลื่อนวันนัดสืบพยานก่อนฟ้องออกไปก่อนในระยะเวลาสั้นๆ โดยทั้งอัยการ ผู้ร้อง และผู้ต้องหาทั้ง 19 คนในฐานะผู้คัดค้าน แกลงร่วมกันขออนุญาตเลื่อนนัดสืบพยานก่อนฟ้องออกไปเป็นวันที่ 23-24 ม.ค.นี้

ศาลอาญากรุงเทพใต้ พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม และให้โอกาสกับผู้ต้องหาทั้ง 19 คน ประกอบกับ อัยการผู้ร้องไม่คัดค้านจึงอนุญาตให้เลื่อนนัดสืบพยานก่อนฟ้องไปเป็นวันที่ 23-24 ม.ค.นี้ ตั้งแต่เวลา 08.30-16.30 น. พร้อมกำชับให้ อัยการ ผู้ร้อง เตรียมพยานให้พร้อมสืบและเสร็จตามเวลานัด



คณะทำงานดังกล่าวแต่งตั้งโดยนายเสนีย์ ประ
ภัสสรวัชร อธิบดีอัยการสำนักงานคดีอัยการ
สูงสุด มีหน้าที่พิจารณาเสนอความเห็นคดีนอก
ราชอาณาจักร เพื่อประกอบการพิจารณา สั่ง
คดี ของอัยการสูงสุด โดยหากอัยการสูงสุดมี
คำสั่งฟ้องผู้ต้องหาขั้นตอนจึงจะส่งสำนวนคดี
ไปยังสำนักงานคดีอาชญาคดี เพื่อดำเนินการ
ในชั้นศาลต่อไป เมื่อวันที่ 14 มกราคม อัยการ
สูงสุดเดินทางไปปฏิบัติราชการที่จังหวัดน่าน
เมื่อเสร็จภารกิจบินกลับจากจังหวัดน่านก็รีบ
เข้ายังห้องทำงานของคณะทำงานเพื่อร่วมตรวจ
สอบถามรายละเอียดและพยานหลักฐานตาม
สำนวนและในวันที่ 15 มกราคม ก็เดินทางเข้า
มาร่วมรับฟังและพิจารณาการทำงาน คณะ
ทำงานอย่างใกล้ชิด โดยคณะทำงานรายงาน
ความคืบหน้าของการตรวจสอบสำนวนและแผนการ
ทำงานที่จะเร่งรัดให้ทันตามกำหนดระยะเวลา
ที่กฎหมายกำหนดและรับคำแนะนำจากท่าน
อัยการสูงสุด ในการบริหารงานคดีล่วงหน้าเพื่อ
ความรอบคอบในการปฏิบัติงาน

ตาช้างพันดาว

matichon.co.th/local/crime/news_3772155

วันที่ 16 มกราคม 2566 - 09:19 น.



พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์
กิตติประภัสร์

ประยุทธ์
เพชรคุณ

วิเชียร
ชุบไธสง

ตาช้างพันดาว

•...“คนดี...เขาไม่ว่าใคร...ความดี...มันต้องดีให้ครบทั้งความคิด...คำพูดและการกระทำ”
ธรรมะ สุภาสิต หลวงตาม้า พระอาจารย์วงศ์ วิริยธโร

•...ตำรวจดีต้องชื่นชม ให้กำลังใจ “บิ๊กเต๋น” พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร. มอบรางวัลโครงการ “ทำดี มีรางวัล” แก่ ส.ต.อ.วิษณุ พันวอ และ ส.ต.ต.ณัฐพล คลั่งขาว ผบ.หมู่ (ป.) สภ.บางบัวทอง ตำรวจสายตรวจ สภ.บางบัวทอง จว.นนทบุรี ที่ช่วยหญิงคิดสั้นกระโดดน้ำ ก่อนช่วยปฐมพยาบาลทำซีฟี่อาร์ จนปลอดภัย ผบ.ตร.ชื่นชมความกล้าหาญ การตัดสินใจเด็ดเดี่ยวพร้อมไหวพริบปฏิภาณ ที่สำคัญมีจิตวิญญาณผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ช่วยเหลือผู้เดือดร้อน

•...ผบ.ตร.นำสำนวนพร้อมความเห็นสมควรสั่งฟ้อง ชัยณรงค์ หรือ “ตู้ท้าว” กรณชายนันท์ นักธุรกิจเงินเทา กับพวกร่วมกันจำหน่ายยาเสพติดและร่วมกันฟอกเงินและมีส่วนร่วมในองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ มายืนอัยการสูงสุด คดีนี้มีผู้ต้องหาเป็นบุคคลธรรมดาถูกออกหมายจับ 38 คน จับแล้ว 20 คน หลบหนี 18 คน ไม่รวมคดีเสพติดต่างๆ อีก 70 กว่าคน “อ.เปี้ยก” นารี ตัณฑเสถียร อสส.หญิงแกร่งมีเวลาพิจารณาสำนวนถึง 20 มกราคม เป็นวันครบกำหนดฝากขังครั้งสุดท้าย มิเช่นนั้น ศาลจะหมดอำนาจคุมตัว

•...ตำรวจมีเอี่ยวกระทำผิดแบ่งเป็นคดีหลักคือคดีฟอกเงิน ภรรยาตัวห้าว **พ.ต.อ.หญิง วันทนารีย์ กรณ์ชายานันท์** ผกก.ฝ่ายความร่วมมือและกิจการระหว่างประเทศ กองการต่างประเทศ ส่วนตำรวจ 5 นายทั้ง **พ.ต.อ.ณัฐพล โกมินทรชาติ** รอง ผบก.น.6, พลขับ, รอง ผกก.จร.สน.ลาดพร้าว และพนักงานสอบสวน สน.ยานนาวา 2 นาย โดนตั้ง กก.สอบวินัยร้ายแรงและส่งสำนวนไป ป.ป.ช. เป็นคดีความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ เรียกรับสินบน ผบช.น.ให้ออกจากราชการ ตั้งแต่ 9 มกราคม ส่วนอำนาจ พ.ต.อ.ภรรยาตัวห้าว ตร.สั่งให้ออกจากราชการแล้วเช่นกัน และได้แจ้งข้อหาฟอกเงินกับสามีไปเรียบร้อยแล้ว

•...ถือเป็นข่าวกระเพื่อมวงการการเมืองก่อนเลือกตั้ง หลังนายดัง **นิทรา เปี้ยบังเกิด** ออกมาแฉ “**อดีตรองนายกฯ ย.**” มีสัมพันธ์กับภรรยาคนอื่น กำลังฟ้องหย่า รายละเอียดข้อเท็จจริงมีการฟ้องกลับกันไปกันมา เป็นคดีทั้งในศาลอาญาคดีดลิ่งชั้น และคดีศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง กระบวนการไต่สวนคดีใครถูกควรว่ากันตามพยานหลักฐานในศาล มิเช่นนั้นสังคมไทยจะถอยหลังลงคลอง เพราะต่อไปคนจะนิยมใช้กระแสนโซเซียลพิพากษาแทน

•...อีกทั้งผู้ปล่อยข้อมูลยังมีอาชีพเป็นทนายความ เรื่องนี้มีข่าวแว่วๆ มีคนแจ้งไปยัง **วิเชียร ชูปโล** **สง** นายกสหทนายฯ ให้พิจารณาตรวจสอบพฤติการณ์ดังกล่าวว่าน่าเชื่อถือจริงที่เข้าสู่กระบวนการศาลแล้วแต่มีทนายความนำเรื่องออกมาในลักษณะประจาน อ้างคู่ความถูกคุกคามจะเข้าข่ายละเมิดจริยธรรม, มารยาทในวิชาชีพหรือไม่ คงต้องรอฟังผลสหทนายความจะขยับอย่างไร

•...ในชีวิตรับราชการของอัยการจะพัฒนาเป็นผู้บริหารระดับสูงได้จะต้องผ่าน 4 หลักสูตรใหญ่ มีหลักสูตรสุดท้ายคือการอบรมอธิบดีอัยการ ล่าสุดคือรุ่นที่ 14 มีอัยการคนดัง **ประยุทธ์ เพชรคุณรอง** อธ.อัยการคดีพิเศษ ควบ ก.อ.ผู้ทรงคุณวุฒิ เข้าอบรมด้วย เริ่มตั้งแต่ 27 กุมภาพันธ์-29 มีนาคม ก่อนเตรียมแต่งตั้งขึ้นผู้บริหารองค์กรช่วยอำนวยความสะดวกประชาชนต่อไป

•...คดีรถบรรทุกสิบล้อ ชับบนทางพิเศษเฉลิมมหานคร ด้วยความเร็ว แซงซ้ายเบี่ยงขวาก่อนจะพุ่งชนท้าย ปาเจโร ที่วิ่งอยู่เลนกลาง ก่อนมีรถดับเพลิงที่ขับอยู่ช่องทางขวา ชนซ้ำ ส่งผลให้มีผู้บาดเจ็บหลายราย มี ด.ช. 4 ขวบนั่งในรถมิตซูบิชิ แต่ตำรวจไม่ได้ให้คนขับเบนท์ลีย์เปาแอลกอฮอล์ทันที ทั้งๆ ที่หลายคนเห็นพฤติกรรมคล้ายมินิมา ในรถพบขวดไวน์ พอมาตรวจเลือด รพ.ตำรวจพบแอลกอฮอล์ไม่เกินจนสังคมวิจารณ์ให้ขรม ต่อมา รพ.พบสารเสพติดในเลือด ทั้ง เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) เคตาซีน และพบในปัสสาวะ คือ ไดอะซีแพม (ยานอนหลับ), นอร์ไออะซีแพม (ยานอนหลับ) และโอปิออยด์(ยาแก้ปวด) แจ้งข้อหาเพิ่มต่อไป งานนี้สังคมขี้ปมเหลื่อมล้ำการปฏิบัติของสีกากิ

•...**อินทิรา จิรรมย์** อธ.ผู้พิพากษาศาลแรงงานภาค 1พร้อมด้วย **รัฐวิชญ์ อริยพัชญ์พล** หัวหน้าศาลประจำสำนักประธานศาลฎีกา พร้อมด้วย **บุญณพัฒน์ มหาสิทธิ์กุล** หัวหน้าศาลเยาวชนฯ ร่วมสำรวจพื้นที่เตรียมความพร้อมจัดตั้งศาลแรงงานจังหวัดสมุทรปราการ เพื่อความสะดวกประชาชนในคดีแรงงานหลังก่อนหน้านี้เคยประชุมรับฟังความคิดเห็นประชาชนในพื้นที่

•...**อัศรพันธ์ สัปพันธ์** หัวหน้าศาลจังหวัดมหาสารคาม เปิดอบรมโครงการ “ชวน” ไปศาล เผยแพร่ความรู้ผ่านผู้แทนศาสนาให้ทราบสิทธิของคุณค่าความทุกฝ่าย เมื่อต้องมาศาลนำความรู้ไปเผยแพร่ ประชาชนต่อไป...

ลุ่นคดี ‘ลัลลาเบล’ ศาลอุทธรณ์นัดฟังคำพิพากษา ‘น้ำอุ่น’ กับพวกรวม 6 คน

 dailynews.co.th/news/1899994



เมื่อวันที่ 16 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรุ่งนี้ (วันที่ 17 ม.ค.) ที่ศาลอาญานบุรี ฎ.เอกชัย ได้นัดอ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ คดีหมายเลขดำ อ.1204/2562 ที่พนักงานอัยการคดีอาญานบุรี 2 เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายรัชเดช วงศ์ทะบุตร หรือ น้ำอุ่น อายุ 27 ปี จำเลยที่ 1, นายชัยพล พรรณนา หรือคิว อายุ 30 ปี เจ้าของงานปาร์ตี้บ้านบางบัวทอง จำเลยที่ 2, นายณิ สกิตพงษ์ สถาพร หรือดี อายุ 34 ปี จำเลยที่ 3, น.ส.พิกุลทอง บุญภา หรือเฟิร์ส อายุ 25 ปี แฟนสาวของคิว จำเลยที่ 4, นายกฤษฎา โลหิตดี หรือโนบิ อายุ 28 ปี จำเลยที่ 5 และ นายโกเศศ ฤทธิ์นิธิฤกษ์ หรือ ปิงปอง อายุ 36 ปี จำเลยที่ 6

โดยโจทก์ฟ้องว่า เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 62 เวลากลางวัน จำเลยทั้งหกได้สมคบกันกระทำความผิดฐานชกโจรจำเลยที่ 1 กระทำความผิดฐานกระทำอนาจาร พาผู้อื่นไปเพื่อการอนาจาร หน่วงเหนี่ยวกักขังผู้อื่นเป็นเหตุให้ผู้ถูกหน่วงเหนี่ยวกักขังถึงแก่ความตาย และจำเลยที่ 2 ถึง จำเลยที่ 6 เป็นผู้สนับสนุนจำเลยที่ 1 กระทำความผิดดังกล่าว ภายหลังมารดาผู้ตายยื่นคำร้องขอเข้าร่วมเป็นโจทก์กับพนักงานอัยการ และยื่นคำร้องขอให้จำเลยทั้งหกชดใช้ค่าสินไหมทดแทน

ศาลชั้นต้น พิพากษาลงโทษ จำเลยที่ 1 ฐานหน่วงเหนี่ยวกักขังผู้อื่นเป็นเหตุให้ผู้ถูกหน่วงเหนี่ยวกักขังถึงแก่ความตาย จำคุก 8 ปี ลงโทษจำเลยที่ 2-6 ฐานเป็นผู้สนับสนุนให้ จำคุกคนละ 5 ปี 4 เดือน ให้จำเลยทั้งหกชดใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์รวม จำนวน 748,660 บาท ข้อหาอื่นนอกจากนี้ให้ยก.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ครั้งนี้เป็นการนัดอ่านคำตัดสินศาลอุทธรณ์ครั้งที่ 2 โดยนัดครั้งแรกเมื่อวันที่ 13 ก.ย.65 แต่ศาลได้เลื่อนนัดออกไปเพราะยังทำคำพิพากษาไม่เสร็จสิ้น จึงนัดใหม่เป็นวันที่ 17 ม.ค. 66 นี้แทน.

ยกฟ้อง'เบนจา'คดีคาร์ม็อบโคราช

เมื่อวันที่ 16 มกราคม ที่ห้องพิจารณา คดีที่ 3 ศาลแขวงนครราชสีมา ได้อ่าน คำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อ1269/2565 คดีหมายเลขแดงที่ 669/2566 พนักงานอัยการคดีศาลแขวงนครราชสีมาเป็นโจทก์ ฟ้องนายวรวิญญู คงสถิตย์ธรรม น.ส.เบนจา อะปัญ แกนนำแนวร่วมธรรมศาสตร์และการชุมนุมพร้อมพวกรวม 6 คน เป็นเยาวชนชนกลุ่มโคราชมูฟเมนต์ KoratMovement เป็นจำเลยฐานความผิดร่วมกันจัดกิจกรรม มีการรวมกลุ่มกันของบุคคลที่มีจำนวนรวมกันมากกว่า 5 คน โดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานโรคติดต่อและร่วมชุมนุมในขณะที่มีสถานการณ์ฉุกเฉิน ซึ่งอาจทำให้เกิดการร้ายแรงมากขึ้น อันเป็นการกระทำที่ร่วมกันฝ่าฝืนข้อกำหนดออกตามในมาตรา 9 แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2564 เวลา 16.00 น. จำเลยทั้ง 6 ร่วมจัดกิจกรรมทางการเมืองคาร์ม็อบบริเวณลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี (ย่าโม)

ทั้งนี้ พยานโจทก์ไม่มีพยานหลักฐานเชื่อมโยง

โยงสนับสนุนให้เห็นว่าจำเลยทั้งหมดเป็นผู้จัดการชุมนุม โดยเป็นเพียงผู้เข้าร่วมการชุมนุมทำกิจกรรมเท่านั้น จึงไม่มีหน้าที่ต้องขออนุญาตและไม่เป็นความผิดฐานดังกล่าวตามฟ้อง จากการร่วมชุมนุมและไม่มีพยานหลักฐานที่โจทก์นำสืบมีความสงสัยตามสมควรว่าจำเลยทั้ง 6 กระทำผิดตามฟ้องหรือไม่ให้ยกประโยชน์แห่งความสงสัยให้จำเลยทั้ง 6 ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 227 วรรคสอง กรณีจึงไม่จำเป็นต้องวินิจฉัยพยานหลักฐาน พิพากษายกฟ้อง

ภายหลังฟังคำพิพากษานายวรวิญญู พร้อมพวกได้ขอบคุณ พ.ต.ท.อัศวพงษ์ วรรณพงษ์ ทนายความเครือข่ายศูนย์ช่วยเหลือสิทธิมนุษยชนที่มาคอยช่วยเหลือเป็นที่ปรึกษาข้อกฎหมาย โดยนายวรวิญญูและนายมกรพงษ์ทรัพย์ประเสริฐ ถูกดำเนินคดีมากที่สุด รวม 3 คดี และคดีนี้เป็นคดีสุดท้าย โดยทั้ง 3 คดี ศาลพิพากษายกฟ้องทั้งหมด

น.ส.เบนจากล่าวว่า คำพิพากษายกฟ้องยืนยันสิ่งที่พวกเราขับเคลื่อนมาตลอดและถือเป็นการใช้สิทธิเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ

จีปง.เร่งประชุม

ยึดทรัพย์ให้ดีขึ้น

จากกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจทลจ. มูลค่าความเสียหายประมาณ 1,500
ล้านบาท จับกุมผู้ต้องหา 27 ราย ยึดทรัพย์สิน
1,003,753,140 บาท อัยการนัดให้ผู้ต้องหามารับ
ฟังการพิจารณาการฟ้องวันที่ 20 ม.ค. ล่าสุดการ
ประชุมคณะกรรมการตุลาการ ปปง. ครั้งที่ 2 ได้
ยึดทรัพย์เพิ่มอีก 50 ล้านบาทเศษนั้น เมื่อวันที่ 18
ม.ค. สมาชิกสหกรณ์ฯคนหนึ่งเปิดเผยว่า ทราบว่า
ทาง ปปง.จะประชุมคณะกรรมการตุลาการในการ

ยึดทรัพย์ผู้ต้องหาเพียงเดือนละ 1 ครั้ง เนื่องจาก
สำนวนคดีมีจำนวนมาก เชื่อว่าน่าจะต้องใช้เวลา
นานเป็นปี

จึงขอเรียกร้องไปยังเลขาธิการ ปปง.ได้ช่วย
เร่งรัด โดยเพิ่มวันประชุมคณะกรรมการตุลาการ
ปปง.ให้มากขึ้นกว่าเดิมเพื่อจะได้นำทรัพย์สินที่ยึด
ได้เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมในชั้นศาลและนำเงิน
ดังกล่าวไปฟื้นฟูสหกรณ์ฯ “เรื่องนี้มีผลอย่างยิ่ง
ต่อการฟื้นฟูสหกรณ์ฯและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน
ของสมาชิกเนื่องจากขณะนี้สหกรณ์ฯมีหนี้สินจำนวน
กว่า 1,818 ล้านบาท ทั้งยังต้องจ่ายเงินต้นพร้อม
ดอกเบี้ยประมาณ 24 ล้านบาทเศษต่อเดือน การ
ประชุมพิจารณายึดทรัพย์จึงสำคัญยิ่ง” ขว่ลืบหน้า
จะเสนอต่อไป.

สธ.เปิดเอกชนลงทุน"รพ.ปลวกแดง2"กว่า2พันล. รูปแบบPPPแห่งแรกในไทยจ่ายค่าเช่าสัญญายาว50ปี

ผู้จัดการรายวัน360 - สธ.ยกระดับ รพ.ปลวกแดง 2 รูปแบบ PPP แห่งแรกของไทย เปิดให้เอกชนลงทุน 2 พันกว่าล้านบาท เป็น รพ.ทั่วไป 200 เตียง ดูแลคนในพื้นที่และสิทธิประกันสังคมประชากรแฝงกว่า 2 แสนคน ตั้งเป้าให้ได้เอกชนใน 1 มิ.ย.นี้ ระยะสัญญา 50 ปี ให้เอกชนเข้าดำเนินการบริหาร จัดบุคลากรดูแล พร้อมแบ่งผลประโยชน์ให้รัฐ ยื่นราคาต้องมากกว่า 567 ล้านบาท

นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) พร้อมด้วย นางธัญรัตน์ อินทร รองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) นพ.พิรพล สุทธิวิเศษศักดิ์ คณะกรรมการนโยบายอีอีซี แถลงข่าว "รพ.ปลวกแดง 2 การร่วมทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (Public Private Partnership : PPP) แห่งแรกของประเทศ"

นายสาธิตกล่าวว่า เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มีการเติบโตของเมืองมาก มีปัญหาโครงสร้างเรื่องประชากรแฝง ซึ่งประชากรตามทะเบียนราษฎรมีประมาณ 78,531 คน มีผู้ประกันตนเข้ามาทำงานถึง 2.13 แสนคน มีความแออัดของโรงงานอุตสาหกรรม ขณะที่งบประมาณของ สธ.มีจำกัด โดยในพื้นที่มีโรงพยาบาล ปลวกแดง 1 เป็นโรงพยาบาลชุมชนขนาด 60 เตียง รองรับประชากร 5-8 หมื่นคน ทำให้มีการส่งต่อผู้ป่วยที่เกินขีดความสามารถไปโรงพยาบาลทั่วไป รวมถึงผู้ประกันตนก็ต้องกระจายไปใช้สิทธิประกันสังคมยัง โรงพยาบาลชลบุรี โรงพยาบาลพื้นที่ใกล้เคียง

ทั้งนี้ หากปล่อยให้บริการสาธารณสุขหรือการรักษาเป็นไปตามระบบปกติ อาจทำให้ประชาชนกระทบการเข้าถึงการรักษา ดังนั้น หากทำให้การบริการอยู่ในพื้นที่ใกล้บ้านใกล้ที่ทำงานก็จะลดภาระของผู้ประกันตนในการเดินทาง สธ.จึงร่วมมือกับอีอีซี พัฒนาโรงพยาบาลปลวกแดง 2 จ.ระยอง เป็นโรงพยาบาลทั่วไปขนาด 200 เตียง โดยใช้รูปแบบการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน ถือเป็นรูปแบบการพัฒนา โรงพยาบาลแห่งแรกของ สธ.และไทย ซึ่งแตกต่างจากโรงพยาบาลบ้านแพ้ว ที่ทั้งหมดยังลงทุนและดำเนินการโดยรัฐ แต่ให้ประชาชนและท้องถิ่นมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน

"หากยกระดับ โรงพยาบาลปลวกแดง 2 ขึ้นมา ก็จะทำให้ผู้ประกันตนกว่า 2 แสนคนกลับมารักษาอยู่ที่นี้ ความคุ้มค่าก็จะเกิดขึ้น นอกจากนี้ หากยังเป็นระบบบริการตามปกติ ครอบอัตรากำลังบุคลากรจะยึดตามจำนวนคนใช้ก็จะถูกจำกัด แต่การร่วมทุน PPP ดำเนินการโดยเอกชน จะทำให้มีแพทย์และบุคลากรเข้ามาดูแลมากขึ้น ครอบอัตรากำลังจะไม่เป็นข้อจำกัดอีกต่อไป



ผังแปลนโรงพยาบาลปลวกแดง

รวมถึงรัฐลงทุนน้อย คือ มีที่ดินและอาคารหลังแรก อนุมัติงบแล้ว 230 ล้านบาท จะมีเอกชนมาลงทุนอีก 2,000 กว่าล้านบาท รัฐจะได้เงินจากการให้เช่าพื้นที่กับเอกชน และประชาชนได้รับบริการที่มีประสิทธิภาพ โดยมีระยะเวลาสัญญา 50 ปี หลังครบสัญญาทุกอย่างก็จะกลับมาเป็นของรัฐตามเดิม" นายสาธิตกล่าว

นายสาธิตกล่าวว่า สำหรับการดำเนินงานหลังบอร์ดนโยบายอีอีซีออกมา ให้ดำเนินการแล้ว เราได้เสนอให้ ครม.รับทราบ จากนั้นจะมีการตั้งคณะกรรมการที่หัวหน้าหน่วยงานนั้นเป็นประธาน คือ ปลัด สธ. ที่จะมากำหนดข้อตกลงในการไปประมูล จากนั้นเข้าสู่กระบวนการประกาศเชิญชวน และนำไปสู่การเปิดประมูลเพื่อให้เอกชนที่สนใจเข้ามาเสนอตามกติกาที่คณะกรรมการกำหนด โดยตั้งเป้าจะให้ได้ภาคเอกชนใน 1 มิ.ย.นี้ จากนั้นจะมีการทำสัญญาและให้อัยการสูงสุดตรวจสอบสำหรับโอกาสต่อไปของ สธ.จะไม่ได้เป็นการตัดเลื้อยให้ทุกที่ไป แต่ปัญหาพิเศษพื้นที่พิเศษจะมีรูปแบบเช่นนี้เกิดขึ้นเป็นทางเลือกให้กับอนาคต

นางธัญรัตน์กล่าวว่า อุตสาหกรรมทางการแพทย์เป็น 1 ใน 5 อุตสาหกรรมสำคัญที่อีอีซีเข้ามาลงทุน เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ได้รับประโยชน์สูงสุด เข้าถึงบริการที่ได้มาตรฐาน โรงพยาบาลปลวกแดง 2 ถือเป็นต้นแบบของการร่วมทุนระหว่างรัฐและเอกชน เป็นโมเดลสำคัญของประเทศที่อีอีซีต้องการขับเคลื่อน โดยรัฐลงทุน 5% แต่ทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการมากขึ้น ทำให้เกิดการจ้างงานในพื้นที่ ลดการส่งต่อผู้ป่วยเข้ากทม.

ด้าน นพ.สุริยະ คุณะรัตน์ สาธารณสุขนิเทศก์เขตสุขภาพที่ 6 กล่าวว่า รพ.ปลวกแดง 2 ที่ยกระดับขึ้นจะเป็นศูนย์เชี่ยวชาญหรือ Excellence

ระดับ 80-90% เพราะพื้นที่รอบๆ ปลวกแดงศูนย์เชี่ยวชาญ Excellence ต่างๆ ทั้งศูนย์มะเร็ง ศูนย์ผ่าตัดที่ระดับสูงกว่าอยู่แล้ว สำหรับเรื่องบุคลากรเมื่อครบ 50 ปี อาจจะมีการต่อสัญญาหรือไม่ ถึงเวลานั้นจะมีการหารือพิจารณาอีกครั้ง

นพ.พิรพล กล่าวว่า สิทธิประกันสังคมในพื้นที่ปลวกแดงส่วนใหญ่ต้องออกไปใช้สิทธิโรงพยาบาลที่ไกลกว่านั้น เช่น โรงพยาบาลระยอง เราต้องการ โรงพยาบาลเพื่อลดการส่งต่อ ลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ผู้ประกอบการมั่นใจว่าลูกจ้างจะไม่เจ็บป่วย ดูแลได้ทันเวลาที่ พนักงานอ่อนใจว่ามีโรงพยาบาลใกล้บ้าน เศรษฐกิจก็จะดีขึ้น เนื่องจากมีโรงพยาบาลระดับจังหวัดเกิดขึ้น

การร่วมลงทุน PPP ดังกล่าวถือเป็นแห่งแรกในไทย มีการเสนอบอร์ดนโยบายอีอีซีเห็นชอบให้มีการร่วมลงทุน โดยภาครัฐมีที่ดินให้ 30 ไร่ มีอาคารแห่งแรกให้มูลค่า 230 ล้านบาท โดยเอกชนที่ชนะประมูลก็จะมาสร้างอาคารเสริม 2 3 และ 4 เพื่อให้ครบรูปแบบเป็นโรงพยาบาลขนาด 200 เตียงภายในเวลา 3 ปี สร้างเรียบร้อยแล้วทุกอย่างจะเป็นของรัฐ เป็นการร่วมทุนประเภท Build-Transfer-Operate (BTO) โดยรัฐจะให้กรรมสิทธิ์เอกชนคืนไปประกอบการเป็นเวลา 50 ปีตามสัญญา เอกชนก็ลดการลงทุนลงเราก็จะมีภาคเอกชนมาให้บริการ โดยแบ่งผลตอบแทนให้เรา ซึ่งเราไม่ได้ต้องการเป็นตัวแทน แต่หวังให้ประชาชนได้รับการดูแล ส่วนครบ 50 ปี รัฐจะประกอบการเองหรือไม่ หรือจะเปิดให้ประกอบการรอบ 2 ก็ได้ซึ่งยังมีเวลาในการพิจารณา

"สำหรับอาคารแรก 60-100 เตียง คาดว่า จะเสร็จในสิ้นปี 2566 เอกชนก็รีบไปรีโนเวทแล้วเปิดทำการได้ก่อน อาจจะเป็นกลางปีหรือปลายปี 2567 ก็จะเปิดให้บริการได้ ส่วนตึกที่เหลือก็

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เมืองไทย 360

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3868

หน้า: 11 (ล่างซ้าย)

Col.Inch: 58.53

Ad Value: 70,236

PRValue (x3): 210,708

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สธ.เปิดเอกชนลงทุน"รพ.ปลวกแดง2"กว่า2พันล. รูปแบบPPPแห่งแรกในไทยจ่ายค่าเช่าสัญญา...

จะต้องสร้างควบคู่กันไป ทั้งหมดจะสมบูรณ์แบบภายใน 3 ปี จะรองรับได้ถึง 200 เตียง ดังนั้น ปี 2567 อ.ปลวกแดง จะมี โรงพยาบาลใกล้บ้านที่มีศักยภาพสูงขึ้น โดยรูปแบบบริการจะรองรับตามมาตรฐานของประกันสังคมด้วย"

นพ.พีรพลกล่าวและว่า สำหรับการพิจารณาเอกชนที่จะร่วมทุน จะมี 2 คณะกรรมการ โดยจะดูเรื่องของเทคนิคก่อนให้บริการที่มีคุณภาพแก่ประชาชน และอีกชุดจะดูเรื่องของการยื่นราคา ซึ่งสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลังได้ศึกษาคำนวณอย่างต่ำที่เอกชนต้องให้ภาครัฐคิดเป็นมูลค่าสุทธิ 567 ล้านบาท หากรายได้ที่ผ่านมาตรฐานและยื่นราคาสูงกว่านี้ก็จะเป็นผู้ชนะโครงการ ส่วนอนาคตพื้นที่ใดจะใช้รูปแบบ PPP สธ.อาจต้องออกระเบียบและทำ PPP ได้ทั่วประเทศ แต่ที่ดำเนินการในปลวกแดงเราใช้กฎหมายอีอีซี.

‘ศักดิ์สยาม’ ตั้งอนุฯ สอบค่างานเพิ่มสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ 7 พันล.

isranews.org/article/isranews/115289-isranews-1000-50.html

16 มกราคม 2566



‘ศักดิ์สยาม’ ตั้งอนุฯ 14 คน สอบสวนหลัง ‘ก้าวไกล’ จี้ปมถูกเอกชนฟ้อง กรณีค่างานสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์เพิ่มกว่า 7 พันล. ระบุตั้งกรอบ 30 วันต้องมีความคืบหน้ามารายงานให้ทราบ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า วันที่ 16 มกราคม 2566 นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า จากที่นายจิรัฏฐ์ ทองสุวรรณ์ ส.ส.ฉะเชิงเทรา พรรคก้าวไกล ตั้งกระทู้ถามกรณีการเปลี่ยนป้ายชื่อสถานีกลางบางซื่อเป็นสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ ที่ใช้วิธีประมูลเฉพาะเจาะจง วงเงิน 33 ล้านบาท แล้วก็มีเหตุฟ้องถึงกรณีที่ บมจ. ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น ฟ้องร้องการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กรณีการทำงานเพิ่มเติมจากสัญญา วงเงิน 7,200 ล้านบาทในส่วนงานสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์นั้น

ล่าสุดได้ลงนามในคำสั่งกระทรวงคมนาคมที่ 127/2566 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการภายใต้คณะกรรมการเตรียมการเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ เพิ่มเติม ครั้งที่ 4 สำระสำคัญ ดังนี้

จากคำสั่งกระทรวงคมนาคม ที่ 71/2564 สั่ง ณ วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2564 แต่งตั้งคณะกรรมการเตรียมเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ (ปัจจุบันคือสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์) และคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องจำนวน 5 คณะ นั้น

ปัจจุบัน การดำเนินการของการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย (รฟท.) มีประเด็นข้อกฎหมายกับผู้รับจ้างที่อาจ

ส่งผลกระทบต่อความเรียบร้อยในการเปิดให้บริการ เช่น กรณีที่คณะอนุญาโตตุลาการได้วินิจฉัยแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 29 พ.ย. 2565 และ รฟท. อยู่ระหว่างพิจารณาคำวินิจฉัยของอนุญาโตตุลาการ และความเห็นของสำนักงานการยุติการดำเนินคดีแพ่งและอนุญาโตตุลาการ ก่อนที่จะพิจารณาดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายต่อไป

ดังนั้น เพื่อให้มีการให้คำแนะนำ ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการทางกฎหมาย จึงแต่งตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติมอีก 1 คณะ คือ คณะอนุกรรมการด้านให้คำปรึกษาด้านกฎหมาย และกำกับติดตามการชี้แจงคำวินิจฉัย ภายใต้คณะกรรมการเตรียมการเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ

โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้

1. รองปลัดกระทรวงคมนาคมด้านการกิจด้านการขนส่ง เป็นประธาน
2. อธิบดีกรมการขนส่งทางราง เป็นรองประธาน
3. นายชินนทร์ แก่นศิริฤกษ์ เป็นอนุกรรมการ
4. นายสิทธิ โสภณภิรมย์ อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายการอนุญาโตตุลาการ เป็นอนุกรรมการ
5. พลตำรวจตรี อุกฤษฏ์ ศรีเสือขาม รองผู้บัญชาการสำนักงานกฎหมายและคดี (รอง ผบช.กมค.) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) เป็นอนุกรรมการ
6. อธิบดีกรมบัญชีกลางหรือผู้แทน เป็นอนุกรรมการ
7. ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร หรือผู้แทน เป็นอนุกรรมการ
8. ผู้แทนวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นอนุกรรมการ
9. ผู้แทนสภาวิศวกร เป็นอนุกรรมการ
10. ผู้ว่าการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย เป็นอนุกรรมการ
11. หัวหน้าสำนักอำนวยการ รฟท. เป็นอนุกรรมการ
12. ผู้อำนวยการกองกฎหมาย สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ
13. ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมการขนส่งทางราง เป็นอนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ
14. นายสุทธิรักษ์ ยิ้มยัง หัวหน้ากองประจำ รฟท. เป็นอนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

อนุกรรมการ มีหน้าที่

1. ตรวจสอบข้อเท็จจริงประเด็นข้อพิพาททางกฎหมายระหว่างการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทยกับผู้รับจ้างที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินโครงการรถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ และพิจารณาให้คำปรึกษา แนะนำ หรือให้ข้อเสนอแนะต่อการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย ในการดำเนินการตามกระบวนการของกฎหมาย เพื่อประโยชน์สูงสุดของรัฐ
2. กำกับดูแล ติดตาม และเร่งรัดการดำเนินการของการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทยในการดำเนินการตามกระบวนการของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินการของการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทยเป็นไปโดยเรียบร้อย

3. เชิญหน่วยงานหรือบุคคลมาให้ข้อมูลได้ตามความเหมาะสม

4. รายงานผลการดำเนินการให้คณะกรรมการเตรียมการเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถฟานเมืองสายสีแดง และสถานีกลางบางซื่อเป็นระยะ

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป โดยนายศักดิ์สยามระบุนว่า ให้เวลาอนุกรรมการชุดนี้ศึกษาและรายงานผลให้ทราบภายใน 30 วัน



คำสั่งกระทรวงคมนาคม
ที่ ๑๒๗/๒๕๖๖

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการภายใต้คณะกรรมการเตรียมการเปิดให้บริการ
และการบริหารโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ เพิ่มเติม ครั้งที่ ๔

อนุสัณิคำสั่งกระทรวงคมนาคม ที่ ๗๑/๒๕๖๔ สั่ง ณ วันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ แต่งตั้ง
คณะกรรมการเตรียมเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ
(ปัจจุบันคือสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์) และคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้อง จำนวน ๕ คณะ นั้น

ปัจจุบัน การดำเนินการของโครงการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทยมีประเด็นข้อกฎหมายกับผู้รับจ้างที่อาจ
ส่งผลกระทบต่อความเรียบร้อยในการเปิดให้บริการ เช่น กรณีที่คณะอนุญาโตตุลาการได้วินิจฉัยแล้วเสร็จ
เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ และการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทยอยู่ระหว่างพิจารณาคำวินิจฉัยของ
อนุญาโตตุลาการ และความเห็นของสำนักงานการยุติการดำเนินคดีแพ่งและอนุญาโตตุลาการ ก่อนที่จะพิจารณา
ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายต่อไป ดังนั้น เพื่อให้มีการให้คำแนะนำ ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อ
การดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการทางกฎหมาย จึงแต่งตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติมอีก ๑ คณะ คือ
คณะอนุกรรมการด้านให้คำปรึกษาด้านกฎหมาย และกำกับติดตามการชี้แจงคำวินิจฉัย ภายใต้คณะกรรมการ
เตรียมการเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อ โดยมี
องค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้

๑. องค์ประกอบ

๑) รองปลัดกระทรวงคมนาคม หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านการขนส่ง	ประธานอนุกรรมการ
๒) อธิบดีกรมการขนส่งทางราง	รองประธานอนุกรรมการ
๓) นายชินทร์ แก่นทริฎ	อนุกรรมการ
๔) นาย สิทธิ โสภณภิรมย์ อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายการอนุญาโตตุลาการ ๒	อนุกรรมการ
๕) พลตำรวจตรี อุกฤษฏ์ ศรีเสือขาม	อนุกรรมการ
๖) อธิบดีกรมบัญชีกลางหรือผู้แทน	อนุกรรมการ
๗) ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบาย และแผนการขนส่งและจราจร หรือผู้แทน	อนุกรรมการ
๘) ผู้แทนวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์	อนุกรรมการ
๙) ผู้แทนสภาวิศวกร	อนุกรรมการ

/๑๐) ผู้ว่าการ...

๑๐) ผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย	อนุกรรมการ
๑๑) หัวหน้าสำนักอำนวยการ การรถไฟแห่งประเทศไทย	อนุกรรมการ
๑๒) ผู้อำนวยการกองกฎหมาย สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม	อนุกรรมการ และเลขานุการ
๑๓) ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมการขนส่งทางราง	อนุกรรมการ และผู้ช่วยเลขานุการ
๑๔) นายสุทธีรักษ์ ยิ้มยัง หัวหน้ากองประจำการรถไฟแห่งประเทศไทย	อนุกรรมการ และผู้ช่วยเลขานุการ

๒. อำนาจหน้าที่

๑) ตรวจสอบข้อเท็จจริงประเด็นข้อพิพาททางกฎหมายระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทยกับผู้รับจ้างที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินโครงการรถไฟชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางกรุงเทพอภิวัฒน์ และพิจารณาให้คำปรึกษา แนะนำ หรือให้ข้อเสนอแนะต่อการรถไฟแห่งประเทศไทย ในการดำเนินการตามกระบวนการของกฎหมาย เพื่อประโยชน์สูงสุดของรัฐ

๒) กำกับดูแล ติดตาม และเร่งรัดการดำเนินการของการรถไฟแห่งประเทศไทย ในการดำเนินการตามกระบวนการของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินการของการรถไฟแห่งประเทศไทย เป็นไปโดยเรียบร้อย

๓) เชิญหน่วยงานหรือบุคคลมาให้ข้อมูลได้ตามความเหมาะสม

๔) รายงานผลการดำเนินการให้คณะกรรมการเตรียมการเปิดให้บริการและการบริหารโครงการรถไฟชานเมือง (สายสีแดง) และสถานีกลางบางซื่อเป็นระยะ

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖



(นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม

คณ'กองสลากพลัส' แจ้งความเอาผิดหลายข้อหา เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน 'นอท'ยืนยันความบริสุทธิ์ เตรียมเปิดตัว'พรรคเปลี่ยน'

สำนักงานสลากฯ ร่วมกับ ปปง. และหลายหน่วยงาน เข้าตรวจค้นกองสลากพลัส พร้อมแจ้งความเอาผิดหลายฐานความผิด ขณะเดียวกันจะยื่นกระทรวงดิจิทัลฯ สั่งปิดขายสลากออนไลน์หลายราย ขณะที่ "นอท กองสลากพลัส" ยืนยันบริสุทธิ์ 'ไม่ได้ขายสลากเกินราคา' เผย เตรียมตั้ง"พรรคเปลี่ยน" แก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาล

เมื่อเช้าววันที่ 16 มกราคม 2566 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ร่วมกับ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

▶▶▶ ต่อ : กองสลากพลัส -หน้า 2

กองสลากพลัส

สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค หน่วยงานด้านลิขสิทธิ์ กองบัญชาการสอบสวนกลาง ตำรวจกองปราบฯ สำนักงานอัยการสูงสุด เข้าตรวจสอบการดำเนินธุรกิจขายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ เข้าตรวจค้น บริษัท ลอตเตอรี่

ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพี ทาวเวอร์ 1 (SSP Tower 1) ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. หลังจากตรวจสอบพบการดำเนินการเข้าข่ายฐานความผิดขายสลากเกินราคา จัดให้มีการถูกรางวัลสลากพิเศษ การฟอกเงิน ดำเนินธุรกิจขายตรงโดยไม่มีใบอนุญาต

ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ได้ร้องทุกข์กล่าวโทษฐานความผิดดังกล่าว และประสานทุกหน่วยงานเอาผิดตามกฎหมาย จากองค์กรหรือแพลตฟอร์มที่ขายสลากออนไลน์ ซึ่งปัจจุบันทุกแห่งถูกปรับทุกงวดอยู่ นับว่าเป็นการยอมรับว่ากระทำความผิดจริง จึงยื่นเรื่องให้กระทรวงดิจิทัลฯ เพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ปิดแพลตฟอร์มดัง 4 ราย โดยในวันที่ 13 มกราคมที่ผ่านมา กรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้ออกหมายเรียก นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ CEO กองสลากพลัส หรือ นอท กองสลากพลัส มาชี้แจงข้อมูล

พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) กล่าวว่า "ได้รับร้องเรียนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล แจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (ปปบ.) พบกองสลากพลัสมีพฤติการณ์ขายสลากเกินราคาและมีจำนวนสลากมากกว่าเกิดจากการกว้านซื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชนทางสำนักงานกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่ากองสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิในการเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล นอกจากนี้ให้ทาง ปปง. ตรวจสอบเส้นทางการเงินที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอพบว่า มีเงินจากรูกรักผิดกฎหมายเข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนการที่กองสลากพลัสอ้างว่าเป็นการจำหน่ายสลากราคา 80 บาท แต่เกิดค่าบริการเพิ่ม (ถ้าสนับสนุนเว็บไซต์) ต้องตรวจสอบด้วยเช่นกันว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใดบ้าง

▶▶▶ ต่อ : กองสลากพลัส - หน้า 11

กองสลากพลัส

พ.ท.หนุณ คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การอ้างว่าซื้อมาในราคา 80 บาท และนำมาขายในราคา 80 บาท ไม่น่า



▲ **คณ'กองสลากพลัส' :** สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ร่วมกับ กรมสรรพากร พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เข้าตรวจค้น บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) ที่ อาคารเอสเอสทีทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. ตามนโยบายการแก้ไขปัญหา สลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา และความผิดอื่นที่เกี่ยวข้อง

เป็นไปได้ จึงอาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ทั้งนี้ สำนักงานสลากฯ ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลากฯ และการขายสลากของแพลตฟอร์มดังกล่าว เพราะไม่สามารถควบคุมผู้ซื้ออายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้ก็เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ต่างจากแอปพลิเคชันเป่าตัง ของสำนักงานสลากกินแบ่งฯ ที่ให้ระบบยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ ที่ผ่านมาทางสำนักงานได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากในเด็ก

วันเดียวกัน นายพันธ์รัฐ นาควิสุทธิ หรือ “นอท กองสลากพลัส” แลงซ์แจ้งกรณีตำรวจบุกเข้าตรวจค้นที่ทำการกองสลากพลัส บริษัท ลอตเตอรี่

ออนไลน์ จำกัด เมื่อช่วงเช้าวันเดียวกันว่า เรื่องนี้เกิดจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ไปร้องเรียนกับกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (บก.ปคบ.) ว่าทางกองสลากพลัสขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา 70 ใบ รวมถึงอาจสงสัยว่ากองสลากพลัสมีสลากจริงหรือไม่ เบื้องต้นได้ส่งมอบสลากให้ไป 69 ใบ เพราะเป็นสลากของงวดนี้ ส่วนอีก 1 ใบเป็นของงวดที่แล้ว ก็ต้องขอใช้เวลาไปค้นหา เพราะการจัดเก็บ ณ ปัจจุบันไม่ได้เป็นระบบอย่างที่ผ่านมา แต่ยืนยันว่ามีครบทั้ง 70 ใบแน่นอน

สำหรับคนตั้งข้อสังเกตว่า เหตุใดการเข้ามาตรวจสอบสลากเพียง 70 ใบ ต้องเก็บหลักฐานมากมายขนาดนี้ โดยมี

การนำเอกสาร รวมถึงแฟลชไดรฟ์บันทึกข้อมูลออกไปด้วย แต่ยืนยันว่าตนเองบริสุทธิ์เพราะไม่ได้จำหน่ายสลากเกินราคา และไม่มีกังวลเรื่องการถูกสั่งปิดแพลตฟอร์ม เพราะรู้ว่าตั้งใจจะมาปิดอยู่แล้ว โดยการเข้าตรวจค้นก็เพื่อหาข้อผิดพลาดของกองสลากพลัสสำหรับนำไปยื่นขอปิดแพลตฟอร์มต่อไป

นายพันธ์รัฐ ยังอธิบายขั้นตอนต่างๆละเอียดขึ้น ในช่วงท้าย นายพันธ์รัฐยังประกาศเปิดตัว “พรรคเปลี่ยน” ซึ่งได้จดทะเบียนไว้ตั้งแต่วันที่ 24 ธ.ค. 2564 และจดทะเบียนพรรควันที่ 31 ธ.ค. 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ประชุมเพื่อรับรองพรรคการเมือง และเร็วๆ นี้ “ผมจะเปิดแพลตฟอร์มให้ประชาชน

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15236

หน้า: 1(ขวา), 11, 2

Col.Inch: 97.05

Ad Value: 155,280

PRValue (x3): 465,840

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คน'กองสลากพลัส'แฉความเอาผิดหลายข้อหา

มาร่วมเสนอนโยบาย เน้นการแก้ปัญหา
สังคมไทย เรื่องไหนที่คนอื่นไม่กล้าพูด
เดี๋ยวตนจะขออาสาทำเอง แต่เรื่องหนึ่ง
ที่ผมอยากแก้คือสลากกินแบ่งรัฐบาล เพราะ
เป็นเรื่องที่ถนัดที่สุด” นายพันธุ์วัช กล่าว

ควงดารา ชับซูปเปอร์คาร์ โฉนการฟอกเงิน ต้องปั้นโปรไฟล์เป็น “ไฮโซ”

thairath.co.th/scoop/theissue/2604468

17 มกราคม 2566



ตอนนี้มีหลายคดีเกี่ยวข้องกับการ “ฟอกเงิน” ตั้งแต่คดี Forex-3D ที่โยงโยดาราหลายคน และล่าสุด ยังจับตัว “แดริล ยัง” หนุ่มสิงคโปร์ ผู้ต้องหาคดีฉ้อโกงประชาชน คาด้าน ตม.ภูเก็ต แฟนของดาราสาว “ซาร่า คาซิงกินี”

นอกจาก Forex-3D ยังมีอีก 1 คดีที่มีความคืบหน้า ได้แก่ คดีการทลายเครือข่ายเว็บไซต์พนันออนไลน์ฟุตบอลโลก ของ “ไฮโซอ้อม” หรือ นายภูมิพัฒน์ ประเสริฐวิทย์ อายุ 42 ปี สามีมของดาราสาว น.ส.ธมลพรรณ หรือแยม ภาณุชิตพุทธวิวงศ์ ที่ล่าสุด ตำรวจกองปราบ มีการขยายผลจับผู้ร่วมขบวนการได้อีก 3 คน ได้แก่ นายวัชระ หรือมั้น รักศรี อายุ 30 ปี นายเกริก หรือเด ออลเดรช อายุ 30 ปี นายธิตินันท์ หรือแซ็ก สุริยะพัฒน์ อายุ 38 ปี ตามหมายจับศาลอาญา ที่ 85-87/2566 ตามลำดับ ลงวันที่ 12 ม.ค. 66 ข้อหาร่วมกันจัดให้มีการเล่นหรือทำอุบายล่อ ช่วยประกาศโฆษณาหรือชักชวนโดยทางตรงหรือทางอ้อม ให้ผู้อื่นเข้าเล่นหรือเข้าพนัน ในการเล่นทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์โดยมิได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน และร่วมกันฟอกเงิน



โดยหลังจากจับกุมเจ้าหน้าที่ยังกระจายกำลังตรวจค้น 4 จุด เพื่อตรวจค้น ประกอบด้วย

จุดแรก บ้านนายนิติวัฒน์ ที่ จ.เชียงใหม่ เจ้าตัวสารภาพ เป็น โปรแกรมเมอร์ดูแล ufa24h

จุดที่ 2 อ.เมืองลำปาง พบชายวัย 34 ปี เป็นโปรแกรมเมอร์ รับหน้าที่แก้ไขระบบหน้าบ้านและหลังบ้านเว็บไซต์แห่งหนึ่ง โดยบอกว่า ไฮโซอัมมว่าจ้าง แต่ไม่เกี่ยวข้องกับการพนัน

จุดที่ 3 บ้านหลังหนึ่งใน อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี พบชายวัย 42 ปี ให้การว่ารับหน้าที่ดูแลระบบฐานข้อมูลเว็บไซต์ star4k มี นายภูมิพัฒน์เป็นผู้ว่าจ้าง

จุดที่ 4 บ้านพักในซอยรามอินทรา 58 แขวงรามอินทรา เขตคันนายาว กทม. มี น.ส.เจนจิรา กระแสนนท์ อายุ 29 ปี รับเป็นผู้ดูแล ตรวจพบหลักฐานเกี่ยวข้องกับเครือข่าย ufa24h ตรวจค้น พบปืน 4 กระบอก และซองกลางอีกหลายรายการ



ทีมข่าวเฉพาะกิจไทยรัฐออนไลน์ มีโอกาสพูดคุยกับ พ.ต.อ.เผด็จ งามละม่อม ผกก.1 บก.ป เล่า เบื้องหลังการจับกุมขยายผลครั้งนี้ว่า การจับกุมเมื่อวันก่อน เป็นการขยายผลถึงผู้ที่ร่วมกระทำความผิด จากการออกหมายจับเพิ่ม 3 คน จากเดิมที่มีการออกหมายจับ 8 คน จับได้แล้ว 7 คน อีก 1 คนก็ถือว่าเป็น “บัญชีม้า” ส่วนตอนนี้มีการออกหมายจับเพิ่มอีก 3 รวมเป็น 11 ราย ตอนนี้จับได้แล้ว 1 เหลืออีก 2 คน เป็นผู้สมรู้ร่วมคิด

“สรุปรวมคือ คดีนี้ จับกุมผู้ต้องหาได้แล้ว 8 จากทั้งหมด 11 อีก 3 คนที่หลบหนีอยู่ แบ่งเป็นบัญชีม้า 1 คน และผู้ร่วมขบวนการอีก 2 คน คนที่เป็นบัญชีม้า คนนี้ก็มีความสำคัญ เพราะรู้เรื่องทุกอย่าง และทำงานอยู่ในองค์กร ส่วนอีก 2 คน ถือเป็นหุ้นส่วน ในเวลานี้ถือเป็นการขยายผลในประเด็นเรื่องเงินอื่นๆ ซึ่งจะพยายามเร่งรัดในส่วนของคดี “มูลฐาน” ให้เรียบร้อยเสียก่อน”

เมื่อถามว่า จะมีมากกว่า 11 คนหรือไม่ ผกก.1 กองปราบฯ แย้มว่า มี อาจจะมีการขยายผลเพิ่มมากกว่านี้ แต่...อาจจะยังไม่ใช่เร็วๆ นี้ เบื้องต้น เราพยายามทำงานให้เสร็จตามกรอบเวลา ก่อน โดยหลังจากนี้จะเร่งส่งสำนวนให้พนักงานอัยการก่อน

“คดีฟอกเงิน และการพนันออนไลน์ ถือเป็นเรื่องที่ ผบ.ตร. ให้ความสำคัญ เคสนี้ ถือเป็นเคสที่เริ่มทำตั้งแต่ก่อนฟุตบอลโลก”



พ.ต.อ.เผด็จ อธิบายว่า เครือข่ายนี้ จะทำงานในลักษณะคล้ายการประกอบธุรกิจทั่วไป โดยมี การแบ่งหน้าที่กันอย่างชัดเจน เช่น การจ้างงานสำหรับการทำเว็บไซต์พนัน บางคนมีหน้าที่ทำการตลาด ดูแลระบบหลังบ้าน ส่วนผู้ลงทุนก็จะมี การแบ่งสัดส่วนตามที่ได้ตกลงกัน หรือมี การลงทุน

เมื่อถามว่า ทำไมกลุ่มคนเหล่านี้ ไม่ว่าจะเป็นคดีเว็บพนัน หรือแม้แต่การโกงแชร์ลูกโซ่ พยายาม “ปั่น” ตัวเองเป็น ไฮโซ...

พ.ต.อ.เผด็จ ออกตัวว่า เรื่องนี้เป็นสิ่งที่ตอบได้ยาก ในความเห็นส่วนตัว มองว่า สาเหตุที่เป็นเช่นนั้น เพราะได้เงินมาง่ายๆ การใช้จ่ายที่ฟุ่มเฟือย การแสดงออกทางสังคมว่าเป็น “คนมีเงิน” จึง ถือเป็นเรื่องปกติ นอกจากนี้ การกระทำความผิดอาจจะต้องการ “ช่องทาง” ในการหนีไปหา ธุรกิจถูกกฎหมาย เพื่อเป็นการ ฟอกเงิน ด้วย ดังนั้น การสร้างโปรไฟล์ หรือชื่อเสียงในสังคมนั้น อาจจะส่งผลต่อการทำธุรกิจถูกกฎหมายในอนาคตด้วย เพื่อใช้เป็น “ฉากรองหน้า” ในการฟอกเงิน



ส่วนจะเอาไปทำธุรกิจอะไรนั้น เท่าที่พบ ประกอบด้วยการนำเงินไปขุดเหมืองคริปโตเคอร์เรนซี ลงทุนในหุ้นหรือตลาดหลักทรัพย์ หรือทำธุรกิจเดินที่รถซูเปอร์คาร์ ซึ่งมีการทำเดินที่ไว้หลายจุด

“คดีของคุณอัม คุณแยม รวมถึงผู้ต้องหาทั้งหมด ตอนนี้มีการอธิบายที่มาของทรัพย์สินบางส่วน แต่ส่วนใหญ่จะยังไม่ได้เปิดเผย โดยให้รายละเอียดว่า จะขอให้การในชั้นศาล ซึ่งต้องยอมรับว่าทรัพย์สินบางส่วนนั้น อธิบายได้ยาก เพราะจำนวนเงิน กับจำนวนธุรกิจไม่สอดคล้องกัน อย่างไรก็ตาม รายละเอียดเรื่องทรัพย์สินทั้งหมด ทาง ปปง. จะเป็นคนตรวจสอบ กลับกรอง และเรียกทั้งคู่ไปสอบถามอีกครั้ง ซึ่งถึงเวลานี้ เราตรวจสอบว่า มีเงินหมุนเวียนกว่าหมื่นล้านบาท” พ.ต.อ.เผด็จ กล่าว

คุก 554 ปี ติดจริง 50! อดีตตุรการ สนง.คุมประพฤติ สระแก้ว สารภาพทุจริตต่อหน้าที่

 isranews.org/article/isranews-news/115292-inves09-437.html

17 มกราคม 2566



ป.ป.ช. เผยความคืบหน้าคดีกล่าวหา 'วณิฎา หรือเกษเกสร ศิริโณม' อดีต
จนท.ตุรการสำนักงานคุมประพฤติจังหวัดสระแก้ว ทุจริตต่อหน้าที่รวม 3 ข้อ
กล่าวหา ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 2 พิพากษา
ลงโทษ จำคุก 554 ปี รับสารภาพลดโทษให้กึ่งหนึ่ง แต่จำคุกจริงได้แค่
50 ปี คืบเงิน 890,000 บาท

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดี
กล่าวหา นางวณิฎา หรือนางสาวเกษเกสร ศิริโณม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่บริหารงาน
ตุรการ 6 สำนักงานคุมประพฤติจังหวัดสระแก้ว ทุจริตต่อหน้าที่หรือกระทำความผิดต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ราชการ รวม 3 ข้อกล่าวหา

ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 147 , 157 ,161 ประกอบ มาตรา 91 และ พ.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. 2542 มาตรา 123 ประกอบ
พ.ร.บ. ป.ป.ช.พ.ศ. 2561 มาตรา 192 ตั้งแต่วันที่ 29 ธันวาคม 2563

ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 2 มีคำพิพากษาว่า นางวณิฎา หรือนางสาว
เกษเกสร ศิริโณม จำเลยมีความผิด การกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมให้เรียง
กระทงลงโทษตามมาตรา 91

ฐานเป็นเจ้าพนักงานเป็ดบึงทรัพย์ที่รักษาเป็นของตน 49 กระทง จำคุกกระทงละ 5 ปี รวมจำคุก 245 ปี

ฐานเป็นเจ้าพนักงานเป็ดบึงทรัพย์เป็นของตน ฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ทำเอกสาร ปลอมเอกสาร เป็นความผิดกรรมเดียวผิดกฎหมายหลายบทให้ลงโทษฐานเป็นเจ้าพนักงานเป็ดบึงทรัพย์เป็นของตนอันเป็นบทหนักที่สุดตามมาตรา 90 ลงโทษ 6 กระทง จำคุก กระทงละ 5 ปี รวมจำคุก 30 ปี

ฐานเป็นเจ้าพนักงานของรัฐปฏิบัติอย่างใด โดยพฤติการณ์ทำให้ผู้อื่นเชื่อว่ามีหน้าที่เพื่อแสวงหาประโยชน์ ลงโทษ 4 กระทง จำคุกกระทงละ 1 ปี รวมจำคุก 4 ปี รวมจำคุกจำเลยทั้งสิ้น 279 ปี

จำเลยให้ การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณาอันเป็นเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้ กระทงละกึ่งหนึ่ง

แต่เมื่อรวมจำคุกทุกกระทงแล้วให้คงจำคุก 50 ปี ตามมาตรา 91 (3) ให้จำเลยคืนเงิน 890,000 บาท แก่สำนักงานคุมประพฤติจังหวัดสระแก้ว

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 ลงมติเห็นชอบในการที่อัยการสูงสุด (อสส.) จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติดมิชอบภาค 2 ดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญามาตรา 147 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์ใด เป็ดบึงทรัพย์นั้นเป็นของตน หรือเป็นของผู้อื่นโดยทุจริต หรือโดยทุจริตยอมให้ผู้อื่นเอาทรัพย์นั้นเสีย ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่หนึ่งแสนบาทถึงสี่แสนบาท

มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ลำดับที่	คดีหมายเลขคดี/ คดีหมายเลขคดี	ชื่อ - สกุล ผู้ถูกกล่าวหา	มี คณะกรรมการ ปป.ช.	ศาล	ทรัพย์สินไม่สุจริต ไม่สุจริต คดีอาญา									หมายเหตุ
					คำพิพากษา									
					ป.อ.	ศาลชั้นต้น		ศาลอุทธรณ์			ศาลฎีกา			
						ท.ร.บ.อ.	ท.ร.บ.อ.อ.	ป.อ.	ท.ร.บ.อ.	ท.ร.บ.อ.อ.	ป.อ.	ท.ร.บ.อ.		
๑	คดีหมายเลขคดีที่ ๑๐๖-๑๐๗/๒๕๖๑ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๐๖-๑๐๗/๒๕๖๑	นางอริยา พึ่งพวงพวงพวง ศิริวัฒ	มีทรัพย์สิน ๑๐๖/๒๕๖๑ วันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๖๑ เรื่องคำพิพากษา จำคุกตลอดชีวิต ๖ ปี ๖ เดือน ๖ วัน จำคุกตลอดชีวิต											

เป็นทางการ! ป.ป.ช.แพร่ผลคดีอดีตนายก อบต.ตันมะพร้าว ทูจริตจ้างขุดลอกคูคลอง คุณ 54 ด.

 isranews.org/article/isranews/115263-inves09-437.html

16 มกราคม 2566



ป.ป.ช. เผยความคืบหน้าคดีกล่าวหา 'วงศกร บัวไสว' อดีตนายก อบต.ตันมะพร้าว เพชรบุรี ทูจริตจ้างขุดลอกคูคลองวัชพืชดินตะกอน-ปรับปรุงทัศนียภาพ เป็นทางการ ศาลาประชาคมตำบลทุ่งศรีและประเพณีมิชอนภาค 7 พิกษาลงโทษจำคุก 54 เดือน พวกร 1 ราย โดน 36 เดือน ไม่มีเหตุรอกการลงโทษ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา นายวงศกร บัวไสว เมื่อครั้งดำรงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ตันมะพร้าว อำเภอเมืองเพชรบุรี จังหวัดเพชรบุรี กับพวก คือ นายอำนาจ ชมเสื่อ ทูจริตในการจ้างและเข้าเป็นคู่สัญญาตามโครงการขุดลอกคูคลองขุดฝังท่อระบายน้ำขุดลอกวัชพืชและดินตะกอน และโครงการปรับปรุงทัศนียภาพ

ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151, 152 และ 157 ตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2565

ล่าสุด ศาลาประชาคมตำบลทุ่งศรีและประเพณีมิชอนภาค 7 มีคำพิพากษาว่า นายวงศกร บัวไสว จำเลยที่ 1 มีความผิดตามมาตรา 152 , 157

นายอำนาจ ชมเสื่อ จำเลยที่ 2 มีความผิดตามมาตรา 152 , 157 ประกอบมาตรา 86

การกระทำของจำเลยทั้งสองเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไป ตามมาตรา 91

จำเลยทั้งสองกระทำผิดรวม 6 กระทง

จำคุกจำเลยที่ 1 กระทงละ 1 ปี จำคุกจำเลยที่ 2 กระทงละ 8 เดือน มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้ ตามมาตรา 78 กระทงละหนึ่งในสี่

คงจำคุกจำเลยที่ 1 กระทงละ 9 เดือน จำคุกจำเลยที่ 2 กระทงละ 6 เดือน

เมื่อรวมทุกกระทงความผิดแล้ว

ให้จำคุกจำเลยที่ 1 มีกำหนด 54 เดือน

จำคุกจำเลยที่ 2 มีกำหนด 36 เดือน

กรณีไม่มีเหตุให้รอลงโทษ

ทั้งนี้ คดียังไม่สิ้นสุด จำเลย มีสิทธิต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้อีกได้

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2565 ลงมติเห็นชอบในการที่อัยการสูงสุด (อสส.) จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 7 ดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญามาตรา 151 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าของพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์สินใด ๆ ให้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่รัฐ เทศบาล สุขาภิบาลหรือเจ้าของทรัพย์สินนั้น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่หนึ่งแสนบาทถึงสี่แสนบาท

มาตรา 152 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าของพนักงาน มีหน้าที่จัดการหรือดูแลกิจการใด เข้ามีส่วนได้เสียเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น เนื่องด้วยกิจการนั้น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท

มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าของพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

[illegible]

ก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ 17 ธ.ค. 2565 นายhiruเศรษฐ์ เขียวประยูร ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ภาค 7 เปิดเผยว่าศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 7 ได้มีคำพิพากษาให้จำคุกนายวงศกร บัวไสว อดีตนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตันมะพร้าว อำเภอเมือง จังหวัดเพชรบุรีเป็นระยะเวลา 54 เดือน

ทั้งนี้คำพิพากษาจำคุกดังกล่าวนั้นมาจากการที่ ป.ป.ช. ได้ชี้มูลความผิดนายวงศกร บัวไสว ใน
ขณะดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ต้นมะพร้าว อำเภอเมือง จังหวัด
เพชรบุรี ฐานกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่และความผิดทางอาญา และได้ส่งสำนวนให้
อัยการสูงสุดนำสำนวนยื่นฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 7

โดยรายละเอียดในสำนวนคดี ระบุว่า นายไสว จำเลยที่ 1 ได้กระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ ในช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่งนายก อบต. และนายอำนาจ ชมเสื่อ จำเลยที่ 2 ได้กระทำความผิด เป็นผู้สนับสนุน ให้ความช่วยเหลือ ให้ความสะดวกในการกระทำความผิดของจำเลยที่ 1 ซึ่งเป็นเจ้าพนักงาน กรณีทุจริตโครงการของ อบต.ต้นมะพร้าว จ.เพชรบุรี ทั้งหมด 6 โครงการ ดังนี้

1. โครงการขุดลอกคูคลองน้ำทิ้งสายนางชวน หมู่ที่ 3 และหมู่ที่ 2 ต.ต้นมะพร้าว เป็นเงิน 28,890 บาท
2. โครงการขุดพร้อมฝังท่อระบายน้ำ บริเวณทางเข้าบ้านหนองแก หมู่ที่ 1 ต.ต้นมะพร้าว เป็นเงิน 32,130 บาท
3. โครงการขุดลอกคูคลอง หมู่ที่ 1 สายบ้านนาโพธิ์นอก สายบ้านนาหนองแก และสายนานายเทือง เป็นเงิน 93,448 บาท
4. โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์ภายในตำบลต้นมะพร้าว เป็นเงิน 92,700 บาท
5. โครงการขุดลอกคูคลองภายในตำบลต้นมะพร้าว 5 สาย เป็นเงิน 66,500 บาท
6. โครงการขุดลอกขยะวัชพืชและดินตะกอนคลองน้ำทิ้งหนองไก่อ่ำ เป็นเงิน 95,000 บาท

โดยพฤติกรรมในการกระทำความผิด คือ จำเลยที่ 1 ได้อนุมัติให้ดำเนินโครงการ ซึ่งมีจำเลยที่ 2 ที่มีศักดิ์เป็นหลานและเป็นตัวแทนเชิด (νομินี) ของจำเลยที่ 1 ได้ลงนามในเอกสารใบเสนอราคาที่เจ้าหน้าที่พัสดุได้เตรียมไว้ให้ตามที่จำเลยที่ 1 ได้สั่งการ โดยจำเลยที่ 2 ได้ยื่นเสนอราคาเมื่อเจ้าหน้าที่พัสดุได้ทำการต่อรองราคา และเสนอรายงานขออนุมัติตกลงราคาจ้างเหมาให้จำเลยที่ 2 เป็นผู้ดำเนินโครงการ ซึ่งตลอดระยะเวลาในการดำเนินโครงการ จำเลยที่ 2 ได้นำ

รถแทรกเตอร์ แบริกโฮสึเหลื่อง ยี่ห้อ KOMATSU รุ่น PC 128 US-2 ที่จำเลยที่ 1 เป็นเจ้าของร่วมกับนางสาวจิราภรณ์ เกตุบรรจง ซึ่งมีความสัมพันธ์เป็นสามีภรรยาโดยไม่ได้จดทะเบียนสมรสไปใช้ในการขุดคลองงานตามสัญญาจ้าง

เมื่อคณะกรรมการตรวจการจ้างได้ตรวจรับงานจ้างแล้ว จำเลยที่ 1 ได้อนุมัติให้เบิกจ่ายเงินค่าจ้างแก่จำเลยที่ 2 เป็นเช็คและนำไปฝากเข้าบัญชี ชื่อบัญชีนายอำนาจ ชมเสื่อ ต่อมาจำเลยที่ 1 ก็ได้ถอนเงินจากบัญชีธนาคารดังกล่าวโดยใช้บัตร ATM เพื่อให้จำเลยที่ 1 ซึ่งเป็นผู้รับจ้างที่แท้จริงได้รับค่าจ้างเป็นประโยชน์สำหรับตนเองโดยทุจริต